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T
radionell konstruktion är en 
ganska fragmenterad process 
med specialister från olika om-
råden som kommunicerar och 
byter data som ofta är genere-

rade i helt olika verktyg.
Altium Designer för samman konstruk-

tionsprocesser och konstruktionsdata 
till en unifierad miljö med gemensamma 
tillämpningar och en gemensam datamo-
dell, inklusive både3D PCB-konstruktion, 
programmerbar logik och mjukvara.

Som resultat får konstruktören en 
enda koherent modell av elektroniksys-
temet.

I Altium Designer kan du skapa och 
hantera så kallade objekt (Items). De 
kan återanvändas och lagras centralt 
åtkomliga för hela konstruktörsgruppen. 
Versioner och livscykler hanteras per 
automatik. Modellen tillåter också att 
man formellt länkar samman konstruk-
törsvärlden med försörjningskedjan som 
ansvarar för att bygga produkten. Detta 
sker genom att konstruktionsdata map-
pas till produktionsobjekt, till exempel 
till blanka och monterade kort i olika 
versioner.

Med denna modell på plats kan du 
konstruera i fast förvissning om att de 
komponenrevisioner du använder är upp-
daterade och godkända för användning.

När konstruktionen är klar för över-
lämning, släpper du data vidare från 

konstruktionsdomänen till produktions-
domänen – smärtfritt, smidigt, automa-
tiserat. Även om du konstruerar i Europa 
och tillverkar i Asien. Därmed kan du veta 
säkert att produkten verkligen blir byggd 
enligt sin konstruktion.

En central princip i Altium Designer är 
den unifierade komponentmodellen (Uni-
fied Component Model) som fungerar 
som en länk från den traditionella kom-
ponentmodellen inom elektronikkon-
struktion, och alla andra områden som 
behöver information om olika aspekter 
på den faktiska fysiska komponent som 
modellen representerar.

I den unifierade modellen ingår tradi-
tionell domänmodellering av komponen-
ten – ritningssymboler (schematic sym-
bols), 2d- och 3d-komponentmodeller av 
mönsterkort, simulering och signalinte-
gritetsmodeller. Och potentiellt i framti-
den även information som representerar 
komponenten i andra domäner.

En unifierad komponent lagrar all infor-
mation som används för att modellera 
en komponent och över alla konstruk-
tionsdomäner. I detta ingår länkar till 
alla domänmodeller, som också dessa 
i sin tur är objekt som kan släppas och 
förekomma i olika versioner med en 
uppdaterad livscykel. Dessutom ingår 
parametriserad information.

En elegant detalj med dessa cer-
tifierade komponenter är att när din 

kortkonstruktion tar ett steg framåt i 
livscykeln, så försäkras integriteten i din 
konstruktion på nytt av det faktum att 
en konstruktion endast kan gå vidare till 
”prototyp” eller ”produktion” om alla 
dess komponenter är i samma stadium. 
Om du tänker efter vore det ologiskt om 
det fungerade på något annat sätt. Men 
likväl gör det det i många konstruktions-
scenarier av idag. Att administrera pro-
cesser av det här slaget på ”subatomär” 
nivå är en utmaning, särskilt ur konstruk-
törsperspektiv.

En kortkonstruktör i Altium Designer 
beskriver sin nya produktidé genom en 
samling logiskt sammankopplade kom-
ponentobjekt (Component Items) över 
ett antal kretsscheman. Komponent-
objekten har sina definerade symboler, 
ytterligare domänmodeller och några 
grundläggande parametervärden. Men 
när allt kommer omkring är de egentligen 
bara symboler för konstruktionens syfte 
– de får en betydelse i det sammanhang 
som den aktuella konstruktionen utgör, 
men har ingen fysisk mening utanför den. 
Vart och ett av objekten måste förankras 
i den fysiska världen, antingen genom 
inköp av ett förfabricerat objekt eller 
genom att det tillverkas enligt specifika-
tion. 

En beståndsdel i den unifierade 
komponentmodellen i Altium Designer är 
att den informerar om vilka tillverknings-
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objekt som är godkända för användning. 
Det görs med hjälp av en global kompo-
nentkatalog och komponentval (Part 
Choices).

Den globala komponentkatalogen 
är en uppdaterad referenskatalog med 
länkar till komponenter tillgängliga för 
inköp – vanligen kallade tillverkarobjekt 
(Manufacturer Items). Vart och ett av 
dessa tillverkarobjekt är länkat till sin 
tillverkare i en global organisationska-
talog. Dessutom är varje tillverkarobjekt 
länkat till återförsäljarobjekt – de som 
finns tillgängliga för inköp. Mappningen 
till tillverkarobjekt bestäms via ett doku-
ment som anger önskade komponentval, 
ett dokument som i sig förstås också har 
sin egen versionshantering och adminis-
trerade livscykel.

Återanvändning av design har blivit 
något av en kliché i marknadsföringen 
mot ingenjörer. Det är möjligen en effekt 
av hur sällsynt fenomenet är i praktiken. 
Fast inom elektronikområdet är återan-
vändning egentligen något som prak-
tiseras varje dag av varje konstruktör 
som använder standardkretsar. Sådan 
”förpackad elektronik” har någon gång 
någonstans utvecklats, testats, doku-
menterats och sedan sålts jorden runt. 
När en kund inkluderar en sådan krets i 
sin konstruktion är detta återanvändning 
i dess striktaste betydelse.

I skarp kontrast till detta är återan-
vändning klent förekommande i andra 

delar av konstruktionsprocessen. Och 
där det förekommer är det typiskt bara 
i form av möjligheten att klippa-klistra 
mellan dokument.

Återanvändning är egentligen inte 
huvudsyftet med objekt i Altium Desig-
ner. Men det är en naturlig sidoeffekt. 
Objektkonceptet baseras på att den som 
använder objektet inte vet vad som finns 
i det. Det resulterar i att objekt använda 
i den större konstruktionen utan att 
modifieras av användaren, precis som en 
integrerad krets. Det enda som konstruk-
tören ska behöva bry sig om är att addera 
objektets funktionalitet till sin egen 
konstruktion.

Alla skapade ”enheter” – represen-

terade av objekt och deras revisioner – 
hamnar i en säkrad lagningsplats kallad 
Altium Vault Server. Här lagras till att 
börja med unifierade komponenter och 
administrerade kretsscheman i sina 
areor, och releaser av kretskortskonfi-
gurationer – nakna och monterade kort 
– i andra areor. Du kanske också har en 
särskild mapp med mallar för scheman 
och mönsterkort, eller mallar för kon-
struktionsprojekt eller för referenskon-
struktioner.

Alla dessa objekt – releasade, revide-
rade, livscykeladministrerade konstruk-
tionsobjekt – kan du lagra i separata 
mappar i valvets filhirearki.
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För att skapa ordning i administratio-
nen av olika releaser av olika datainne-
håll definierar Altium Vault olika ”zoner” 
av innehåll. Det finns tre zontyper på 
högsta nivån: för administration av kom-
ponent- och konstruktionsinnehåll, och 
för produktionsreleaser, som i sin tur kan 
innehålla undermappar med zontyper av 
andra varierande slag.

Varje mapp i valvhierarkin kan spe-
cificeras till att vara av en viss typ, men 
kan ha flera olika sorters innehåll. Denna 
möjlighet att definiera zoner av dataele-
menet inuti ett valv, skapar möjligheten 
att dela på konstruktionsdetaljer i en 
globalt mycket mer sammanlänkad 
omfattning.

Konstruktionsdetaljer delas med andra 
via delning av valvmappar. Detta sker 
helt enkelt genom att man anger rotlän-
ken till valvet. Endast de mappar som 
delats är åtomliga. En användare kan 
ansluta direkt till en viss mapp och kan 
skapa ett bokmärke till den.

Nätverksbaserade valv har en naturlig 
begränsning i antalet personer som vill 
eller behöver komma åt dem, eftersom 
de sitter i företagsnät. Sådana användare 
vet exakt var de har sina valv.

Å andra sidan är de molnbaserade 
valven betydligt fler. Identifiering och 
åtkomst av sådana valv sker genom att 
dess zoner (valvmappar) och objekt 
(objekt och versioner) registreras. 
Registreringsinformationen lagras sedan 
i en en central webbaserad server. Ett 
givet objekt kan fysiskt vara lokaliserat 
i vilken zon eller vilket valv som helst, 
jorden runt.

Trots det gamla talesättet att ”inte 
uppfinna hjulet på nytt”, är det ändå vad 
många ingengör faktiskt ägnar sig åt. De 
skapar sina privata komponentbibliotek. 
De placerar ut ungefär samma krets-
kopplingar i olika konstruktioern, om och 
om igen. De skapar sin egen IP från noll 
varje gång de börjar på en ny konstruk-
tion.

Men tänk om det på något vis gick 
att återfinna och återanvända redan 
skapade konstruktionselement i nya 
konstruktioner? Då skulle konstruktions-
tiden kunna kortas ner, och ingenjörerna 
skulle kunna fokusera på att innovera!

Altiums mönsterkortsprojekt är 
parametriska till sin natur. Tänk på ett 
konstruktionsprojekt i termer av de data 
som kan genereras från det, och hur 
dessa data är ”drivna”. Utdatagenera-

torerna kan drivas via användandet av 
varianter. Genom att byta ut varianten 
som används, kan vi skapa distinka, 
unika konfigureringar av en konstruk-
tion. Dessa varianter är de element som 
gör konstruktionen parametriserad. 

Vad gäller montering av komponenter 
kan samma kretskortsprojekt förekom-
ma i multipla varianter som använder ett 
och samma fabricerade nakna kort, men 
skiljer sig i fråga om vilka komponenter 
som används för att befolka kortet. Detta 
resulterar i olika produkter vid monte-
ringen.

Ta som exempel konstruktionen av 
mobilt internet i en bil. Från en grund-
mängd av komponenter, kan två eller 
fler varianter av samma konstruktion 
tillverkas. Dessa blir specificerade som 
varianter i PCB-projektet och definieras 
utifrån vilka termer som passats in, som 
inte passats in eller som är alternativa.

Det går att definera hur många sådana 
varianter som helst. Var och en – oavsett 
om den används för att driva konstruk-
tionen av ett naket eller ett monterat kort 
– leder till skapandet av ett unikt objekt.

Och leder med potentiellt också till 
förvirring, kostnader och förseningar i 
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tillverkningsledet – såvida det inte finns 
en enkel, effektiv versions- och release-
hantering i grunden.

Altium Designer har en sådan re-
leasehanteringsprocess som del av sitt 
övergripande system för hantering av 
konstruktionsdata. Releasen av kon-
struktioner är automatiserad, vilket bety-
der att du kan releasa konstruktionspro-
jekt – eller närmare bestämt definierade 
konfigurationer av dem – utan att behöva 
bekymra dig över de risker som är för-
enade med manuell releasehantering. 

När en viss konfigurering av ett projekt 
släpps skarpt, arkiveras en ögonblicks-
bild av konstruktionens källkod tillsam-
mans med eventuell genererad utdata. 
Releasedata lagras som en revision av ett 
specifikt objekt i det speciella Altium-
valv som konfigureringen är kopplad till. 
Detta objekt representerar det fysiska 
objekt som produktionsgruppen kommer 
att låta tillverka. Det du har är med andra 
ord en releasehantering med ett stort 
mått av dataintegritet.

Därmed har du kommit till stadiet att 
du releasat konstruktionsinnehåll, kan-
ske någon domänmodell, kanske några 
unifierade komponenter, och kanske en 

konfigurering av ett mönsterkortspro-
jekt. Releaseprocessen är avslutad och 
releasedata genererad från konstruk-
törernas jobb har auktoriserats för det 
nominerade valvet, lagrats i en angiven 
revision av ett specifikt objekt. 

Så vad gör du nu? Hur kommer du åt 
dessa genererade data, och – lika viktigt 
– hur hanterar du livscykeln för denna 
revision? Svaret är: genom att använda 
en dedicerad vy av objektet.

Objektvyn ger en detaljerad bild av det 
utvalda objektet i valvet. Information om 
objektets liv och dess revisioner presen-
teras grafiskt och i form av en tidslinje 
för dess releaser. Detaljerade relea-
sedata presenteras för varje revision. 
Vad gäller en released konfigurering av 
exempelvis ett mönsterkort, gäller att 
denna inkluderar genererade utdata och 
valideringsrapporter, och en ögonblicks-
bild av konstruktionens källdokument. 
Vyn inkluderar kommandon för all form 
av interaktion med objektet, vilket bland 
annat ger möjlighet att ladda hem gene-
rerade dokument och att hantera varje 
revisions livscykel.

Vad gäller releasade data genererade 
ur ett mönsterkortsdesignprojekt, så 
tillåter Altium designer dig att publi-

cera dessa releasade dokument för 
varje objektrevsion till ett utbud av 
olika lagringsplatser, som Amazon S3, 
ftp eller Box.net. Detta är en fördel vad 
gäller åtkomst och distribution i en värld 
där medlemmarna i en produktgrupp, 
tillverkningsverkningsgruppen, och alla 
andra som är involverade i processen att 
föra en produkt från tanke till verklighet, 
ofta är ett kollektiv utspritt över hela 
klotet.

Publicering sker helt enkelt genom att 
man definerar en destination för publice-
ringen och sedan laddar upp släppta data 
för vald objektrevision till den destina-
tionen.

Systemet erbjuder möjligheten att no-
minera vilka du vill ska kunna dela data. 
Från tillverkningsanläggningen i Mum-
bai, till designteamet i Stuttgart och San 
Diego, och vidare till projektchefen som 
semestrar på Hawaii – alla som behöver 
känna till den nya releasen kommer att 
få ett mail med en länk till en delad, upp-
daterad publicerad folder och rättigheter 
att läsa, diskutera och använda de data 
med vilka objektet ska byggas.

 n
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